in sententiis est veritas, ut optime animadvertit Nazianz. epist. 26. Quidquid porro consubstantialis voce continetur, diserte agnovit et prædicavit Cyrillus. Dum consubstantialem Patri Filium dicimus, intelligimus Filium ejusdem naturæ et divinitatis esse cum Patre, eumque non ex nihilo conditum, sed creaturam, sed ex substantia Patris generatam. Sed cum Cyrillus Filium asserit, ut vidimus cap. 2, n. 14, vi sæ generationis *similem in omnibus Patri, Deum verum ex Deo vero*, diversamne in utroque naturam ac divinitatem vel cogitare potuit? an duplex est divinitatis, et quidem veræ ac proprie dictæ species? Præcipua, quæ inter generantem et genitum existit, similitudo, naturæ est; quæ sublatis etiam aliis omnibus similitudinibus sola necessario vi generationis remanet. Nec proprie similitudo est, sed ταυτότης, identitas, ut ita dicam, naturæ. Quod si Filius vere genitus est, ex substantia utique Patris genitus est; aliam enim nec Cyrillus habuit, nec haberi veritas patitur veræ ac proprie dictæ generationis notitiam; in qua sola, cum de Deo agitur, removendi omnes, ut Cyrillus studiosè facit, humanæ generationis defectus. Quod igitur Catholici omnes verbo *consobstantialis* intelligebant, id voce prætermissa prædicavit Cyrillus. Quod si S. Basilio licuit certis de causis, cum Spiritu sancti divinitatem asseruit, Dei nomen reticere, rem ipsam aliis et æquivalentibus verbis exprimendo, quantum vox illa in Scripturis sacris Spiritui sancto tribuatur: quomobrem Cyrillo fraudi erit, vocem tametsi œnomenico concilio consecratam, Scripturæ tamen incognitam, non sine probabili causa tacuisse? Si Athanasio iudice in epist. ad Rufinianum ejusdem vocis sublata consentaneam excusationem attulerunt Ariminenses, cur ejusdem solummodo tacendæ legitimæ Cyrillo rationes defuisse dicemus? Secundo itaque, silentii hujus multiplicem in [CL] Cyrillo causam assignare possumus. Catechesim et institutionem rudium existimare potuit, verbis ex usu communi sumptis, siquidem illa sufficerent, informandam; nec admittendas voces auriibus ipsorum insuetas, quæ præsertim novæ essent, necdum usu solemnè et trito auctoritatem acquisivissent. Eo animo ipsum existimo non ab hoc solum, sed aliis etiam, naturæ, substantiæ, οὐσιότητος, personæ, hypostaseos, etc., vocabulis in explicanda Trinitate abstinuisse. Præterea non satis fixa et certa hoc tempore videri poterat *consobstantialis* vocabuli significatio; alia enim ejus apud Athanasium et Catholicos explicatio erat; alia Eusebii Caesariensis in epistola ad suos num. 5; alia in Marcelli et discipulorum ore, siquidem de Trinitate prave sentirent; quod Cyrillo dubium non erat. Cur ergo incertæ significationis vocabulo rudium aures conturbasset? Accedit, quod eo tempore contentiosa vox erat, magnis in Ecclesiâ disputationibus agitata: aut ergo, quod visum Theophani, offensionem plurimorum huic voci iufensorum vi-